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REPÚBLICA DE COLOMBIA  
RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

 
JUZGADO CIVIL DEL CIRCUITO DE ARAUCA. 

 
Arauca – Arauca, DOS (2º) de junio de dos mil veintidós (2022) 

 
Proceso: EJECUTIVO MIXTO. 
Radicado: 2009-00134-00. 
Demandante: BANCO AGRARIO DE COLOMBIA. 
Demandado: FABIO CAMILO PÉREZ QUENZA. 

 
Para establecer si es viable aprobar o en su defecto modificar para alterar la 
actualización de la liquidación del crédito presentada por la parte actora se 
tienen las siguientes, 

CONSIDERACIONES: 
 

El 22 de marzo de 2022, la apoderada de la parte demandante presentó 
actualización de la liquidación del crédito, con corte al 22 del mismo mes y 
año, la cual se procederá a efectuar por parte del despacho de la siguiente 
manera:  
PAGARÉ No. 073036100000492: 
 
50´000. 000.oo por concepto de capital vencido y acelerado. 
 
$1´571.781.25 por concepto de intereses al 11/02/2009. 
 
$16´838.729.17 por concepto de intereses moratorios sobre la cuota vencida 
(1ª cuota) del 12/02/2009 hasta el 10/12/2013. 
 
$47´048.296.88 por concepto de intereses moratorios de las cuotas de capital 
acelerado (2ª, 3ª y 4ª cuota) del 03/06/2009 hasta el 10/12/2013. 
 
$22´596.781,25 por concepto de intereses moratorios sobre la cuota vencida 
(1ª cuota) del 11/12/2013 hasta el 12/11/2019: 
 
$67´790.343,75 por concepto de intereses moratorios sobre las cuotas de 
capital acelerado (2ª, 3ª y 4ª cuota) del 11/12/2013 hasta el 13/11/2019: 
 
Los intereses moratorios sobre la cuota vencida (1ª cuota del 14/11/2019 al 
22/03/2022) es:  

capit al Fecha de inicio Fecha f inal

Numero de 

dias int eres anual

int eres 

morat orio 

anual int eres de mora diar io debit o subt ot al t ot al

12500000 13-nov-19 30-nov-19 17 19,03% 28,55% 0,000782055 0 166.186,64                                      166.186,64                                      

12500000 1-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 0,000777123 0 301.135,27                                      467.321,92                                     

12500000 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 0,00077137 0 298.905,82                                    766.227,74                                    

12500000 1-f eb-20 28-f eb-20 29 19,06% 28,59% 0,000783288 0 283.941,78                                     1.050.169,52                                

12500000 1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 0,000778767 0 301.772,26                                     1.351.941,78                                 

12500000 1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 0,000768082 0 288.030,82                                    1.639.972,60                               

12500000 1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 0,000747534 0 289.669,52                                    1.929.642,12                                

12500000 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 0,000744658 0 279.246,58                                    2.208.888,70                              

int ereses 
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capit al Fecha de inicio Fecha f inal

Numero de 

dias int eres anual

int eres 

morat or io 

anual

int eres de mora 

diar io debit o subt ot al t ot al

12500000 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 0,000744658 0 288.554,79                                    2.497.443,49                              

12500000 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 0,000751644 0 291.261,99                                      2.788.705,48                              

12500000 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 0,00075411 0 282.791,10                                      3.071.496,58                               

12500000 1-oct -20 31-oct -20 31 18,09% 27,14% 0,000743425 0 288.077,05                                    3.359.573,63                              

12500000 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 0,000733151 0 274.931,51                                      3.634.505,14                               

12500000 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 0,000717534 0 278.044,52                                    3.912.549,66                               

12500000 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 0,000711781 0 275.815,07                                     4.188.364,73                               

12500000 1-f eb-21 28-f eb-21 28 17,54% 26,31% 0,000720822 0 252.287,67                                    4.440.652,40                              

12500000 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 0,000715479 0 277.248,29                                    4.717.900,68                               

12500000 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 0,00071137 0 266.763,70                                    4.984.664,38                              

12500000 1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 0,000707671 0 274.222,60                                    5.258.886,99                              

12500000 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 0,00070726 0 265.222,60                                    5.524.109,59                               

12500000 1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 0,000706027 0 273.585,62                                    5.797.695,21                               

12500000 1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 0,000708493 0 274.541,10                                      6.072.236,30                              

12500000 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 0,000706438 0 264.914,38                                     6.337.150,68                               

12500000 1-oct -21 31-oct -21 31 17,08% 25,62% 0,000701918 0 271.993,15                                      6.609.143,84                               

12500000 1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 0,000709726 0 266.147,26                                     6.875.291,10                                

12500000 1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 0,000717534 0 278.044,52                                    7.153.335,62                               

12500000 1-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 0,000725753 0 281.229,45                                     7.434.565,07                              

12500000 1-f eb-22 28-f eb-22 28 18,30% 27,45% 0,000752055 0 263.219,18                                      7.697.784,25                              

12500000 1-mar-22 22-mar-22 22 18,47% 27,71% 0,000759041 0 208.736,30                                    7.906.520,55                              

0 7.906.520,55                              7.906.520,55                              

capit al 12.500.000,00

int ereses corr ient es 1.571.785,25

int ereses desde 12/ 02/ 2009 hast a 10/ 12/ 2013 16.838.729,17

int ereses desde  11/ 12/ 2013 hast a el dia 12/ 11/ 2019 21.313.257,43

int eres hast a el 22/ 03/ 2022 7.906.520,55

60.130.292,40

0,00

apoderada         236.785.828,14 subt ot al 60.130.292,40

37.500.000,00

0,00

47.048.296,88

67.790.343,75

23.719.561,64

236.188.494,67

int ereses 

 

capit al Fecha de inicio Fecha f inal

Numero de 

dias int eres anual

int eres 

morat orio 

anual

int eres de mora 

diar io debit o subt ot al t ot al

37500000 13-nov-19 30-nov-19 17 19,03% 28,55% 0,000782055 0 498.559,93                498.559,93                                    

37500000 1-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 0,000777123 0 903.405,82                1.401.965,75                                

37500000 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 0,00077137 0 896.717,47                 2.298.683,22                              

37500000 1-f eb-20 28-f eb-20 29 19,06% 28,59% 0,000783288 0 851.825,34                 3.150.508,56                               

37500000 1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 0,000778767 0 905.316,78                 4.055.825,34                              

37500000 1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 0,000768082 0 864.092,47                4.919.917,81                                 

37500000 1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 0,000747534 0 869.008,56                5.788.926,37                              

37500000 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 0,000744658 0 837.739,73                6.626.666,10                               

int ereses 
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capit al Fecha de inicio Fecha f inal Numero de dias int eres anual

int eres 

morat or io 

anual int eres de mora diar io debit o subt ot al t ot al

37500000 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 0,000744658 0 865.664,38                          7.492.330,48                              

37500000 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 0,000751644 0 873.785,96                          8.366.116,44                                

37500000 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 0,00075411 0 848.373,29                          9.214.489,73                               

37500000 1-oct -20 31-oct -20 31 18,09% 27,14% 0,000743425 0 864.231,16                            10.078.720,89                           

37500000 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 0,000733151 0 824.794,52                          10.903.515,41                             

37500000 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 0,000717534 0 834.133,56                           11.737.648,97                            

37500000 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 0,000711781 0 827.445,21                           12.565.094,18                            

37500000 1-f eb-21 28-f eb-21 28 17,54% 26,31% 0,000720822 0 756.863,01                           13.321.957,19                             

37500000 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 0,000715479 0 831.744,86                           14.153.702,05                            

37500000 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 0,00071137 0 800.291,10                            14.953.993,15                            

37500000 1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 0,000707671 0 822.667,81                           15.776.660,96                           

37500000 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 0,00070726 0 795.667,81                           16.572.328,77                           

37500000 1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 0,000706027 0 820.756,85                          17.393.085,62                           

37500000 1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 0,000708493 0 823.623,29                          18.216.708,90                            

37500000 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 0,000706438 0 794.743,15                           19.011.452,05                             

37500000 1-oct -21 31-oct -21 31 17,08% 25,62% 0,000701918 0 815.979,45                           19.827.431,51                             

37500000 1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 0,000709726 0 798.441,78                           20.625.873,29                          

37500000 1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 0,000717534 0 834.133,56                           21.460.006,85                           

37500000 1-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 0,000725753 0 843.688,36                          22.303.695,21                           

37500000 1-f eb-22 28-f eb-22 28 18,30% 27,45% 0,000752055 0 789.657,53                          23.093.352,74                          

37500000 1-mar-22 22-mar-22 22 18,47% 27,71% 0,000759041 0 626.208,90                          23.719.561,64                            

0 23.719.561,64                  23.719.561,64                            

capit al 37.500.000,00

int ereses corr ient es 0,00

int ereses desde 03/ 06/ 2009 hast a 10/ 12/ 2013 47.048.296,88

int ereses desde  11/ 12/ 2013 hast a el dia 12/ 11/ 2019 67.790.343,75

int eres hast a el 22/ 03/ 2022 23.719.561,64

176.058.202,27

int ereses 

 
 
 

Sin embargo el Despacho observa que la apoderada de la parte actora, a la hora 
de la elaboración de la actualización de la liquidación del crédito, no tuvo en 
cuenta la liquidación aprobada por este estrado judicial a corte 12 de noviembre 
de 20 de 2019, liquidación que fue debidamente aprobada mediante auto del 12 
de diciembre de 2019.  
 
Por lo anterior,  al despacho le arroja la suma de DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS 
MILLONES CIENTO OCHENTA Y OCHO MIL CUATROSCIENTOS NOVENTA Y 
CUATRO PESOS CON SESENTA Y SIETE CENTAVOS(236’ 188.494.67) y la 
presentada por la apoderada del ejecutante, arrojando la suma de DOSCIENTOS 
TREINTA Y SEIS MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL 
OCHOCIENTOS VEINTIOCHO PESOS CON CATORCE 
CENTAVOS($236’785.728.14)  se procederá modificar  la liquidación actualizada 
del crédito presentada  realizada por este despacho alterándola de oficio, 
teniendo en cuenta que a la hora de realizar actualizaciones de créditos se 
deberá tomar como base la liquidación que esté en firme, tal como lo prevé el 
numeral 4º del art. 446 del C.G.P.  
 
 En mérito de lo expuesto, el despacho, 
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RESUELVE: 
 
PRIMERO: MODIFICAR para ALTERAR de oficio la liquidación actualizada  
del crédito presentada por la parte actora, con corte al 22 de marzo de 2022, 
en la suma de DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS MILLONES CIENTO OCHENTA Y 
OCHO MIL CUATROSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS CON SESENTA Y 
SIETE CENTAVOS(236’ 188.494.67) por  concepto de capital e intereses, 
conforme a lo indicado en la parte considerativa. 

SEGUNDO: REQUERIR al sustanciador del despacho GARY CARRERO 
PARALES que en lo posible cumpla con los términos expuestos y haga 
con calidad los proyectos debido a que la fecha quedo mal, segun en su 
manual de funciones máxime de reiterarlo en la Circular 001 Y 002 DEL 
20221 so pena que se le pueda iniciar un incidente de imposición de multa 
por no obedecer lo impartido por el titular y las demás acciones a que 
hubiere lugar. Las partes si lo desean pueden presentar el memorial 
respectivo.  
 
TERCERO: REQUERIR a la secretaria del despacho KELLY AYARITH 
RINCON JAIMES que en primer lugar debe digitalizar el proceso conforme 

los protocolos del Honorable tribunal2; en segundo lugar cumpla con los 

términos de los procesos3 y los expuestos al subir los memoriales al 

despacho en los términos del artículo 109 del CGP4 en su manual de 
funciones máxime de reiterarlo so pena que se le pueda iniciar un 
incidente de imposición de multa por no obedecer lo impartido por el 
titular y las demás acciones a que hubiere lugar. Las partes si lo desean 
pueden presentar el memorial respectivo  

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 
 

 
JAIME POVEDA ORTIGOZA 

JUEZ 
A.I. Nº 247. 

                                                           

4.  1.  Proyectar las providencias de sustanciación en los procesos ordinarios los cuales 

entregara en el término de cuatro días a partir de la fecha ingreso al despacho al juez para su 

correspondiente firma mediante oficio. 
2. Proyectar las providencias dé interlocutorias en los procesos ordinarios los cuales entregara 
en el término de siete días al juez a partir de la fecha ingreso al despacho al juez para su 
correspondiente firma mediante oficio 
2 Circulares 003 y 005 del 2021. 
3 11. Efectuar el control de términos de todos los procesos., elaborando las 
constancias de ejecutoria, de términos y de notificaciones incluyendo la del artículo 
121 del CGP de perdida de competencia. Las anotaciones inclusive si el memorial 
entra o no al despacho. Situación que deben quedar no solo en físico sino el sistema 
digital del juzgado. 
4   Ingresar inmediatamente al despacho del juez los expedientes y 
demás asuntos en los que deba dictarse providencia, con el 
correspondiente informe secretaria bien redactado para crear antesala 
a la sustanciación, así como las demás peticiones que tengan como 
destinatario a los jueces, sin que sea necesaria petición de parte. 
Cuando un memorial no sea necesario subirlo al despacho deberá 
anotarlo tanto en el sistema de web del juzgado como en el proceso. 
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